
Segunda-feira, 23 DE MAIO DE 201658 DIÁRIO OFICIAL Nº 33133

EVANDRO DE AGUIAR RIBEIRO 23/3/2016
GUILHERME LIMA CARVALHO 5 a 7/5/2016
JEANNE MARIA FARIAS DE OLIVEIRA 16 a 25/4/2016
LIZETE DE LIMA NASCIMENTO 4 a 13/3/2016
MAURO MARQUES DE MORAES 4 a 10/4/2016
MAURO MARQUES DE MORAES 11 a 25/4/2016
VERA LÚCIA ANDERSEN PINHEIRO 29/3 a 7/4/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
abril de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 964428

PORTARIA N.° 133/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84, da Lei nº 
5.810/1994:

NOME PERÍODO

BIANCA ELISE NASCIMENTO FERREIRA 11/4 a 25/5/2016

CLEUSA APARECIDA MARIA LOPES 24/3 a 20/5/2016

ELOIZA DOS SANTOS SANTA ROSA 15 a 19/4/2016

ELLEN DA COSTA VAZ 12/4/2016 e 18/4/2016

FABRICIO JORGE ROSA DE VASCONCELOS 13 a 15/4/2016

FERNANDO SILVA DE CARVALHO 18 a 20/4/2016

FRANCISCO ANTONIO SILVA PIRES 25 a 27/4/2016

GEISMARIO SILVA DOS SANTOS 13 a 27/4/2016

HOMERO PINTO FIGUEIREDO 29/3 a 27/5/2016

HUGO SANCHES DA SILVA PICANCO 19/4 a 3/5/2016

JOAO GAUDENCIO SOUSA SANTOS 18/3 a 16/5/2016

LENA VANIA MENDES ROCHA 26/3 a 13/4/2016
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 02 de maio de 2016.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 134/2016-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84, da Lei nº 
5.810/1994:

NOME PERÍODO

LILIA LETICIA PEREIRA WANZELER 11/4 a 10/5/2016

LUIZA MARIA COIMBRA DA SILVA 6 a 8/4/2016

MARIA DE LOURDES DE LIMA 4/4 a 2/6/2016

MARIA DEOLICE VALLE DE ARAUJO 19 a 28/4/2016

MARIO NASCIMENTO MOURA 4 a 5/4/2016 e 7/4/2016

MARLY DANTAS NERY 4 a 8/4/2016

NEYLA DAMARYA SAMPAIO DE MATOS 13 a 15/4/2016

OSANA DA SILVA NUNES 19/4/2016

ROBERTO CAVALLEIRO DE MACEDO 
JUNIOR

4 a 6/4/2016

ROBSON DE CASTRO NASCIMENTO 7 a 20/3/2016

SONIA DE FATIMA DIAS DA SILVA 5 a 30/4/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 02 de maio de 2016.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
Protocolo 964758

..

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 2249/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 043/2016-MP/COORD/
ATM, de 25/02/2016, protocolizado sob o nº 11255/2016, de 
26/02/2016;
CONSIDERANDO os termos do art. 4º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 006/2014-MP/CPJ, de 16/7/2014,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR a Promotora de Justiça GRACE KANEMITSU 
PARENTE das funções de Coordenador da Região Administrativa 
Sudoeste I, designada por meio da PORTARIA Nº 52/2016-MP/
PGJ, de 12/1/2016, publicada no D.O.E. de 27/1/2016, a contar 
de 25/02/2016.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que a Doutora Grace Kanemitsu Parente se houve 
no desempenho das atribuições da referida função.
III - DESIGNAR o Promotor de Justiça ANTONIO MANOEL 
CARDOSO DIAS para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer 
as funções de Coordenador da Região Administrativa Sudoeste I, 
no período de 25/02 a 31/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
Abril de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

(Republicado por incorreção no D.O.E. de 4/5/2016)
PORTARIA N° 2471/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 0337/2016-1VTJ, 
datado de 8/4/2016, protocolizado sob o n° 21661/2016, de 
15/4/2016,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ RUI DE ALMEIDA 
BARBOZA para, sem prejuízo de suas atribuições, representar o 
Ministério Público do Estado do Pará no sorteio dos jurados que 
atuarão na 1ª Vara do Tribunal do Júri da Comarca da Capital, 
no segundo semestre de 2016, a se realizar no dia 6/5/2016, 
às 10h, na Sala de Audiências do 1ª Vara do Tribunal do Júri, 
localizada no 2º andar do Fórum Criminal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
abril de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 964504

PORTARIA N.° 135/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
I - DESIGNAR a servidora ANDRÉA SOUTO DE AZEVEDO, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe de Divisão de Processos Criminais, 
durante o afastamento do titular, JORGE MÁRIO DANTAS BOUTH, 
nos períodos de 21 a 22/1/2016 e 1º a 5/2/2016.
II - DESIGNAR a servidora ANDRÉA SOUTO DE AZEVEDO, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe de Divisão de Processos Criminais, 
durante o afastamento do titular, JORGE MÁRIO DANTAS BOUTH, 
no período de 6 a 8/4/2016.
III - DESIGNAR a servidora ANDRÉA SOUTO DE AZEVEDO, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe de Divisão de Processos Criminais, 
durante o afastamento do titular, JORGE MÁRIO DANTAS BOUTH, 
nos períodos de 25 a 29/4/2016 e 2 a 6/5/2016.
IV - DESIGNAR o servidor JOSIVALDO MENDES LEITE, Auxiliar 
de Administração, para exercer a função gratifi cada de Chefe 
de Apoio das Promotorias do Interior, durante a licença-prêmio 
da titular, DAILMA DA SILVA MEDEIROS, no período de 1º a 
30/3/2016.
V - DESIGNAR o servidor RENATO LENO CUNHA ALMEIDA, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Diretor do Departamento de Informática, 
durante o afastamento do titular, ADRIANO SILVA DE ARRUDA, 
no período de 31/3 a 4/4/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 2 de maio de 2016.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 151/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,

R E S O L V E : 
I - DESIGNAR o servidor ANDERSON LEANDRO DE OLIVEIRA 
RIBEIRO, Auxiliar de Administração, para exercer o cargo 
de Assistência Intermediaria de Chefe da Divisão de 
Administração de Pessoal, durante o impedimento da titular, 
MICHELLE BARBOSA DE BRITO, no período de 14 a 15/4/2016.
II - DESIGNAR o servidor DIEGO RODRIGUES DE SOUZA, 
Técnico em Informática, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária da Divisão de Apoio ao Usuário do Departamento 
de Informática, durante o impedimento do titular, FRANCISCO 
JOSÉ RIO BARBOSA, no período de 14 a 15/4/2016.
III - DESIGNAR o servidor MÁRCIO SARAIVA KALIFFE, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe da Divisão de Análise e Programação, 
durante o afastamento do titular, RENATO LENO CUNHA 
ALMEIDA, no período de 14 a 15/4/2016.
IV - DESIGNAR a servidora MICHELLE BARBOSA DE BRITO, 
Analista Jurídico, para exercer o cargo em comissão de 
Diretor de Departamento de Recursos Humanos, durante 
o afastamento do titular, RICARDO DE ARAÚJO MOURA, no 
período de 14 a 15/4/2016.
V - DESIGNAR o servidor RONILSON BARATA DUARTE, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo em comissão 
de Diretor de Departamento de Recursos Humanos, durante 
o afastamento do titular, RICARDO DE ARAÚJO MOURA, no 
período de 31/3 a 4/4/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de maio de 
2016.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 152/2016-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
I - DESIGNAR o servidor FERNANDO SILVA DE CARVALHO, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe da Divisão de Material, durante o 
afastamento da titular, SYMARA MENDES PIEDADE CUNHA, no 
dia 8/3/2016 e no período de 11 a 15/4/2016.
II - DESIGNAR o servidor FRANCISCO JOSÉ RIO BARBOSA, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo em comissão 
de Diretor do Departamento de Informática, durante o 
afastamento do titular, ADRIANO SILVA DE ARRUDA, no 
período de 14 a 15/4/2016.
III - DESIGNAR o servidor MÁRCIO SARAIVA KALIFFE, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe da Divisão de Análise e Programação, 
durante o impedimento do titular, RENATO LENO CUNHA 
ALMEIDA, no período de 31/3 a 4/4/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de maio de 
2016.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
Protocolo 964651

PORTARIA N.º 3026/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 
171/2016-Coordenação, datado de 28/4/2016, protocolizado 
sob o nº 23515/2016, de 29/4/2016,
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça QUINTINO FARIAS DA COSTA 
JÚNIOR para, na qualidade de representante do Ministério 
Público do Estado do Pará, proceder à assinatura do Termo 
de Cooperação que será celebrado entre as Centrais Elétricas 
do Pará - CELPA - e a Prefeitura Municipal de Ananindeua, 
por ocasião da Audiência Pública que será realizada no dia 
3/6/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 
de maio de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-

Institucional,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça

(PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ)
Protocolo 964840

PORTARIA N.º 2745/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);


